
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-126 del 24/11/2020

Oggetto Direzione Generale. Adesione di Arpae Emilia-Romagna 
al Manifesto della comunicazione non ostile.

Proposta n. PDEL-2020-131 del 23/11/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) novembre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Adesione  di  Arpae  Emilia-Romagna  al  Manifesto 

della comunicazione non ostile.

VISTE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- l’art.  9, secondo comma della suddetta L.R. n. 44/1995 ai sensi  del  quale al Direttore 

Generale di  Arpa Emilia-Romagna sono attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell’Agenzia, 

nonché la rappresentanza legale della stessa;

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che l’Associazione Parole Ostili,  C.F. 90153460325, con sede in Trieste, in Via Silvio 

Pellico n. 8/a, ha predisposto un progetto sociale di sensibilizzazione contro la violenza 

nelle parole;

- che  il  progetto  costituisce  un’occasione  per  ridefinire  lo  stile  nel  web  e  per 

responsabilizzare gli utenti a scegliere con cura le parole;

- che per perseguire lo scopo, l’Associazione Parole Ostili ha elaborato il Manifesto della 

comunicazione non ostile,  frutto  di  un lavoro di partecipazione collettiva a  cui  hanno 

contribuito esperti della comunicazione, del marketing, del giornalismo;

RILEVATO:

- che il suddetto Manifesto è stato condiviso da numerose Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATO:

- che anche Arpae Emilia-Romagna intende sottoscrivere il Manifesto della comunicazione 

non  ostile,  impegnandosi  a  darne  attuazione  in  tutte  le  attività  e  in  tutti  i  canali  di 

comunicazione,  non  solo  online,  ma  anche  off  line  e  a  divulgarne  il  contenuto  sul 

territorio, consapevole della necessità di riportare ad un uso corretto del significato delle 

parole per lo sviluppo di una comunità educante;

SPECIFICATO:



- che  la  condivisione  del  suddetto  Manifesto  non comporta  alcun onere  finanziario  per 

l’Agenzia;

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna aderisca al Manifesto della comunicazione 

non  ostile  per  la  collaborazione  e  il  reciproco  rispetto,  allegato  sub  A)  alla  presente 

deliberazione per farne parte integrante, condividendone lo spirito e le finalità;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- dei pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il Dott. Stefano Folli 

dello Staff Comunicazione e Informazione di Arpae;

DELIBERA

1. di aderire al Manifesto della comunicazione non ostile per la collaborazione e il reciproco 

rispetto  promosso  dall’Associazione  Parole  Ostili,  allegato  sub  A)  alla  presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  l’adesione  di  cui  al  precedente  punto  1.  non  comporta  alcun  onere 

finanziario per Arpae Emilia-Romagna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)




